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0761-DRPP-2023. -DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las diez horas con tres minutos del cinco de julio de dos mil veintitres. 

Conclusión del proceso de renovación de las estructuras cantonales en la provincia de 

HEREDIA del partido “REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes presentados por 

los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas respectivas y los estudios 

realizados por este Departamento, se determinó que el partido REPUBLICANO SOCIAL 

CRISTIANO convocó y celebró todas las asambleas cantonales de la provincia de HEREDIA, 

las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas 

de la siguiente manera: 

PROVINCIA HEREDIA 
CANTÓN CENTRAL 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
401300549  MARCO VINICIO GARCIA LEON    PRESIDENTE PROPIETARIO  
701300664  DACXIA RODRIGUEZ ORDOÑEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
402430356  ANDRES JOSE GAMBOA VIQUEZ    TESORERO PROPIETARIO  
700670664  ROBERTO CASTRO MARTINEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
402550899  ANDREA PANIAGUA GONZALEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
701750825  MINOR RODRIGUEZ ORDOÑEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401080527  CARLOS GAMBOA HERNANDEZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
402550899  ANDREA PANIAGUA GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701300664  DACXIA RODRIGUEZ ORDOÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401370928  JAVIER GAMBOA CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115460863  JAVIER GAMBOA VIQUEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
402590994  JOSHEP ESTEBAN VARGAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN BARVA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
112140186  JORGE ANTONIO ACUÑA PRADO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
401740102  LUIS BLADIMIR MENDEZ ALVAREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
401680304  ALEJANDRA VANESSA ARCE ZARATE   TESORERO PROPIETARIO  
105090693 MARVIN MORA RIOS      PRESIDENTE SUPLENTE  
109730056  MARIA DE LOS ANGELES OROZCO CHAVARRIA  SECRETARIO SUPLENTE  
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111180572  MONICA REBECA HERNANDEZ SEGURA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401360207  MAYRA PATRICIA CARVAJAL CALDERON   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
900650372  CELENIA PRENDAS MONTERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401280757  HENRY SEGURA SEGURA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
112140186  JORGE ANTONIO ACUÑA PRADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
205210407  LILLIANA HERNANDEZ CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401250287  RICHARD MONTERO BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN SANTO DOMINGO 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
117150373  LUIS ANDRES RODRIGUEZ GOMEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
401540145 MARIA DE LOS ANGELES GOMEZ CHAVES   SECRETARIO PROPIETARIO  
900470640  LUIS GUILLERMO RODRIGUEZ VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
117200982  KEIRY FRANCINIE AGUILAR ROSALES   SECRETARIO SUPLENTE  
401180650  PATRICIA ZAMORA RODRIGUEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
117520956  JOSUE BERMUDEZ RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
402350181  DAVID PAL DALY ZAMORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
117200982  KEIRY FRANCINIE AGUILAR ROSALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
117150373 LUIS ANDRES RODRIGUEZ GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
900470640  LUIS GUILLERMO RODRIGUEZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401540145  MARIA DE LOS ANGELES GOMEZ CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

Inconsistencias: No se acredita a SIDNEY DENIS GONZÁLEZ GONZÁLEZ, cédula de 

identidad n. º 107690008, en el puesto de tesorero propietario del Comité Ejecutivo Cantonal, 

por cuanto, presenta doble militancia con el partido Pueblo Soberano, al haber sido nombrado 

como fiscal propietario de la asamblea cantonal de Santo Domingo, provincia Heredia, llevada 

a cabo en fecha 24 de setiembre del año 2022, y cuyo puesto fue acreditado por resolución n. 

° 0314-DRPP-2022, emitida por esta Dependencia a las 13:32 horas del 07 de octubre de 

2022, en consecuencia, el partido deberá aportar el escrito de renuncia del señor González 

González -si ese es su deseo-, el cual, deberá contar el recibido por parte de cualquier 

integrante del Comité Ejecutivo Superior del partido al que dimite o el sello de recibido de dicha 

agrupación (véase el auto de este Departamento n. ° 0716-DRPP-2023 de las 11:18 horas del 

27 de junio de 2023). 
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CANTÓN SANTA BÁRBARA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
401270970  OSCAR ENRIQUE ZUMBADO RAMIREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
205080867  MARLEN ALFARO JIMENEZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
601380581  ALVARO GERARDO NUÑEZ BRENES   TESORERO PROPIETARIO  
401090611  SONIA ZUMBADO RAMIREZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
110740029  JACSON ALBERTO ARCE JARA    SECRETARIO SUPLENTE  
401600998  LETICIA BRENES BARRANTES    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401210736  HERIBERTO SANCHEZ CASCANTE    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto  
110740029  JACSON ALBERTO ARCE JARA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401600998  LETICIA BRENES BARRANTES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
205080867  MARLEN ALFARO JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
401270970  OSCAR ENRIQUE ZUMBADO RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401090611  SONIA ZUMBADO RAMIREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN SAN RAFAEL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
205060208  MARIO ANDRES VILLAMIZAR RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
703000368  MARIEL XIMENA ROMERO LOAIZA    SECRETARIO PROPIETARIO  
104131067  WALTER OSCAR CALDERON ARAYA   TESORERO PROPIETARIO  
402110214  KARLA TERESA RAMIREZ ACUÑA    PRESIDENTE SUPLENTE  
502100855  LUIS MARTIN RAMIREZ MONTOYA    SECRETARIO SUPLENTE  
701280284 ELIZABETH LOAIZA ALVARADO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401870210  NORMAN RAMIREZ ACUÑA     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
701280284  ELIZABETH LOAIZA ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
402110214  KARLA TERESA RAMIREZ ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
703000368  MARIEL XIMENA ROMERO LOAIZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
205060208  MARIO ANDRES VILLAMIZAR RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104131067  WALTER OSCAR CALDERON ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN SAN ISIDRO 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
400990607  FRANCISCO RODRIGUEZ CORDERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
401720786  LAURA NATALIA RODRIGUEZ RUIZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
401400942  ALEXANDER ARGUELLO VILLALOBOS   TESORERO PROPIETARIO  
104240360  ELIZABETH RUIZ SANCHEZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
401420583  ALEXIS FONSECA ESQUIVEL    SECRETARIO SUPLENTE  
103880099  LILLIAM RUIZ CAMPOS     TESORERO SUPLENTE  
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FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401050430  LAVINIA MARIA SALAS VARGAS    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
401420583  ALEXIS FONSECA ESQUIVEL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104240360  ELIZABETH RUIZ SANCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
400990607  FRANCISCO RODRIGUEZ CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401720786  LAURA NATALIA RODRIGUEZ RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
103880099  LILLIAM RUIZ CAMPOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN BELEN 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
203010018  JUAN LUIS MENA VENEGAS     PRESIDENTE PROPIETARIO  
401430226  DEBORA MADRIGAL VARGAS    SECRETARIO PROPIETARIO  
301950607  OSCAR ARRIETA CHAVES     TESORERO PROPIETARIO  
105520560  JUAN RAFAEL MARTINEZ MEZA    PRESIDENTE SUPLENTE  
401070804  ANA MIREYA VILLALOBOS MORERA    SECRETARIO SUPLENTE  
113280597  CHRISTIAN GERARDO MARTINEZ RAMIREZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503190951  XINIA REYES BUSTOS     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
401070804  ANA MIREYA VILLALOBOS MORERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113280597  CHRISTIAN GERARDO MARTINEZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401430226  DEBORA MADRIGAL VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
203010018  JUAN LUIS MENA VENEGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
301950607  OSCAR ARRIETA CHAVES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN FLORES 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
109000360  SILIER GONZALEZ ARGUEDAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
401170141  THAIS EMILIA VIQUEZ BARRANTES    SECRETARIO PROPIETARIO  
402010983  BRYAN ALFONSO MORALES VALERIO   PRESIDENTE SUPLENTE  
401400614  ANA MARIA HERNANDEZ ESPINOZA    SECRETARIO SUPLENTE  
118900396  DANIEL ALONSO LEITON BOGARIN    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
118490467  MARIA PAULA AZOFEIFA ZUMBADO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
118900396  DANIEL ALONSO LEITON BOGARIN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
205390584  MONICA MURILLO VIQUEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
109000360  SILIER GONZALEZ ARGUEDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401170141  THAIS EMILIA VIQUEZ BARRANTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
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Inconsistencias: No se acredita a JAVIER GUILLERMO LEITÓN CAMPOS, cédula de 

identidad n. º 118120021, en los puestos de tesorero propietario y delegado territorial, por 

cuanto, presenta doble militancia con el partido Alianza Costa Rica Primero (anteriormente 

denominado Movimiento Social Demócrata Costarricense) al haber sido nombrado como 

presidente suplente de la asamblea cantonal de Flores, provincia Heredia, llevada a cabo en 

fecha 07 de noviembre de 2020, y cuyo puesto fue acreditado por resolución n. ° 0173-DRPP-

2021, emitida por esta Dependencia a las 07:37 horas del 12 de febrero de 2021, en 

consecuencia, el partido deberá aportar el escrito de renuncia del señor Leitón Campos -si ese 

es su deseo-, el cual, deberá contar el recibido por parte de cualquier integrante del Comité 

Ejecutivo Superior del partido al que dimite o el sello de recibido de dicha agrupación  (véase 

el auto de este Departamento n. ° 0714-DRPP-2023 de las 10:53 horas del 27 de junio de 

2023). 

 
CANTÓN SAN PABLO 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
401480253  CARLOS LUIS GARRO ZAMORA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
110550664  ANA MERCEDES VEGA CHAVES    SECRETARIO PROPIETARIO  
402490967  SHAYNA JEANITZIA LOZA SALAZAR    TESORERO PROPIETARIO  
105450742  OLMAN HERNAN VINDAS CANTILLANO   PRESIDENTE SUPLENTE  
400770226  LUZ MARINA ZAMORA BOLAÑOS    SECRETARIO SUPLENTE  
401130989  MARIA DEL CARMEN GARRO ZAMORA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401210847  FLOR MARIA GARRO ZAMORA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
110550664  ANA MERCEDES VEGA CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401480253  CARLOS LUIS GARRO ZAMORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401130989  MARIA DEL CARMEN GARRO ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105450742  OLMAN HERNAN VINDAS CANTILLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402490967  SHAYNA JEANITZIA LOZA SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN SARAPIQUÍ 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
400990575  MARIO NUÑEZ ALFARO     PRESIDENTE PROPIETARIO  
701810597  YERLYN ANDREA ALVARADO ZUÑIGA   SECRETARIO PROPIETARIO  
501860845  VICTOR JULIO ALVARADO GRANADOS   TESORERO PROPIETARIO  
203850524  CARLOS LUIS PICADO GRANADOS    PRESIDENTE SUPLENTE  
502050506  EMILCE ALVAREZ CARVAJAL    SECRETARIO SUPLENTE  
701730077  MEYLIN VIVIANA BERMUDEZ BRICEÑO   TESORERO SUPLENTE  
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FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
702640745  TATIANA LOPEZ ALVAREZ     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
203850524  CARLOS LUIS PICADO GRANADOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
400990575  MARIO NUÑEZ ALFARO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
701730077  MEYLIN VIVIANA BERMUDEZ BRICEÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501860845  VICTOR JULIO ALVARADO GRANADOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701810597  YERLYN ANDREA ALVARADO ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

En virtud de lo expuesto, se logra comprobar que el partido REPUBLICANO SOCIAL 

CRISTIANO no completó satisfactoriamente las estructuras cantonales de SANTO DOMINGO 

y FLORES, de la provincia de HEREDIA; no obstante, una vez efectuado el análisis respectivo, 

este Departamento comprueba que la agrupación política no consiguió designar de manera 

completa las delegaciones territoriales del cantón de FLORES de la provincia de cita, razón 

por la cual, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n. ° 5282-E3-2017 del Tribunal 

Supremo de Elecciones de las 15:15 horas del 25 de agosto de 2017, no se autoriza al partido 

REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO para que celebre la asamblea de la provincia de 

HEREDIA. No obstante, se recuerda que, para que se tenga por concluido de forma completa 

el proceso de renovación de estructuras, deberán subsanarse en debida forma las 

inconsistencias advertidas en los cantones citados. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral, el artículo 23 del “Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo 

de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 09:40 horas del 26 de noviembre de 2009, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán 

ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese a los correos oficiales del partido Republicano Social Cristiano. 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

MCV/mch/rav 

C.: Exp. n. ° 150–2014, partido Republicano Social Cristiano 

Ref. No.: S(5584-5651), S(2325-2381), S(5765-5782), S(2147-2178), S(5794-5766), S(3802-3814) S(04879), 
S(5587-5680), S(4646-4870), S(4963)-2023) 


		TSE
	2023-07-05T10:23:44-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



